47. AUGUST. (ibid.) Quæ habet virum, id est, terrena Jerusalem quæ legem accepérat ; et ideo cœlestem Jerusalem Sara significat, quæ diu deserta est a concubitu viri, propter cognitam sterilitatem.

48. LANFR. Qua libertate Christus nos liberavit. Ne putaremus nos naturaliter liberus esse, determinat ipsam libertatem : qua libertate, etc.

C CAP. V. — 1. LANFR. Nolite iterum jugo servitutis contineri. Quia continebimini, si circumcidanini ; dictum est enim. Quia omnis qui sub lege est, servus ; qui autem circumciduntur, sub lege sunt.

2. AUGUST. (In cap. v ad Gal.) Nolite iterum. Quomodo accepturi sumus quod dicit ; ne iterum jugo servitutis attinebimini, cum ad eos scribat qui Iudei nunquam fuerant ? Quid aliud hoc loco dicat gentibus non invenio, nisi ut prosit illis, quod a servitute superstitionis suæ, per fidem Christi liberati sunt, ne iterum servi esse velint sub observatione carnalium observationum.

rurus omni homini, 3. circumcisus lenti se, quoniam debitor est universae legis facienda. Si debet circumcidiri, similiter est obnoxius universis legalibus. Evacuati estis a Christo, sine Christo estis, qui in lege justificandi, iustificari creditis; si autem sine Christo, a gratia excidistis. (per contrarium.) Nos enim tantum spiritu, sumpto, ex fide, spem justitiae, vitam eternam, quam habent justi, exspectamus. (per contrarium.) 4. Nam in Christo Iesu, neque circumcisionis aliquid valet, neque prepucium; sed 5. fides, qua per charitatem, non in hypocrisi, operatur, Currebatis bene. Quis vos impedivit veritati non obedire? Persuasio haec vobis facta non est ex eo, Deo, qui vocat vos, a causa et a simili. 6, 7. Modicum fermentum totam massam corrompit. Ego tamen consido (consolatur) in deo, vobis in Domino, quod nihil aliud, quam decet, spicies; qui autem suadendo circumcisionem conturbat vos, portabit judicium, quicunque est ille, sive potens 8, 9. Ego autem, fratres, si circumcisionem (quod dicebatur) adhuc praedico, quid adhuc persecutionem patior? 10. Ergo, si circumcisionem praedico, ut dicitur, evacuatum est, esse debet, 11. scandalum crucis, propter crucem 135 ilatum. 12. Utinam et a vestro consortio 13. abscondantur qui a libertate in circumcisionem vos conturbant! 14. Vos enim [ostendit a quo velint eos conturbari] in libertatem vocati estis, fratres, tantum (nisi putetis eam libertatem a lege haberi) 15. ne libertatem in occasionem detis carnis, carnalis observationis; sed 16. per charitatem spiritus servite invicem, quod deret. 17. Omnis enim lex in uno charitatis seruione impletur, isto scilicet: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quod si invicem mordetis, detrahendo, et comeditis, nolite mordere alterutrum, quia si hoc facitis, destruamini: quod ne fiat, videte ut ab invicem consumamini, destruamini. Dico autem in Christo: 18. Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. 19. 20. Caro enim concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem. Haec

COMMENTARIUS.

5. (In cap. v ad Gal.) Circumcidendi se, etc. Quod ideo dicit, ut vel terrore tam insumerabilium observationum abstinerent se ab his quibus eos isti subjugare cupiebant.

4. LANFR. Nam in Christo Iesu neque circumcisionem. Ex fide tantum justificatur, quia non per aliud; nam neque per circumcisionem, neque per prepucium.

5. Fides quae per dilectionem. Et hic illud tetigit, qui [al., quia] sub lege servitatis [al., servitus] per timorem operatur.

6. Modicum fermentum, etc. Ne dicent: Circumcidendi tantum possunus nos. Vel quidam illorum volebant ei circumcidiri, id est, modicum.

7. AUGUST. (ibid.) Modicum fermentum. Eos autem paucos, qui ad illos veniebant, et isti [al., ut ista] suaderent, quia cooperatione [al., in comparatione multitudinis] Galatarum credentium exigui [al., exiguo] numero erant, fermentum appellat.

8. (ibid.) Ego autem. Intelligendum est suis quosdam qui dicent etiam ipsum Paulum id sentire.

9. LANFR. Ego autem. Dicebatur Galatis a falsis predicatoribus, quod Paulus etiam Apostolus circumcisionem praedicaret, et hanc suspicionem a se removet; ideo enim a Judaeis persecutionem sustinuit, quia circumcisionem improbabat, et perspicuum crucis justificari hominem asserebat. Unde et Judaei adversus eum scandalizabantur; quod scandalum evacuatum esset, si circumcisioni debere fideles praedicaret.

10. AUGUST. (ibid.) Ergo evacuatum est, id est, sine causa Christum, cum ista conteineret, scandalizati Judaei crucifixerunt si adhuc eis, pro quibus crucifixus est, talio suadentur.

11. LANFR. Scandalum crucis. Quod propter vos pertulit Christus, nihil prodest vobis, si circumcisioni velitis.

12. AUGUST. (ibid.) utinam et abscondantur. Elefantissima ambiguitate, quasi sub specie maledi-

B ctionis, adjecit benedictionem. Non tantum, inquit, circumcidantur, sed abscondantur; sic enim sunt spadones propter regnum celorum, et carnalia seminare cessabunt.

13. LANFR. Abscondantur, id est, eunuchizentur a malis moribus, ne amplius generent in malum; non enim vocant vos ad id ad quod vocati estis, id est, ad libertatem, sed ad servitutem.

14. Vos enim libertatem, quia nec circumcisionis, nec alias legales observationes curantur.

15. AUGUST. (ibid.) Ne libertatem, id est, ne auditio nomine libertatis vobis impune peccandum esse arbitremini.

16. LANFR. Per charitatem. Quasi diceret: sola charitas potest nos salvare, spreta carnali observatione; et reddit causam dicens: quia omnis lex dilectione impletur; et hac occasione breviter expavit quae vitare et quae servare debeat Christiani pro servanda charitate. Quibus expletis, ad superiorem circumcisionis reddit tractatum.

17. AUGUST. (ibid.) Omnis lex. Nunc dicit ex his operibus quae ad bonos mores pertinent.

18. LANFR. Spiritu ambulate. Et quia non sufficit abstinere a malo, nisi fiat bonum, sequitur spiritu ambulate, et habebitis hoc proficuum, quod desideria carnis non perficietis. Et subdit eur contraria non sunt, et ponit designationem in libro; hoc enim sibi invicem: et probat, quia concupiscunt adversum secundum specie.

C 19. AUGUST. (De Genesi ad litteram, cap. 12.) Caro concupiscit. Carnem itaque concupiscentem adversus spiritum dicit Apostolus; carnalem procul dubio delectationem, quam de carne et cum carne spiritus habet adversus delectationem, quam solus habet; solus quippe habet, ni fallor, illud desiderium non cum carnis voluptate, vel carnalium rerum cupiditate commixtum; quod desiderat anima, et desiderat in atria Domini.

20. LANFR. Caro concupiscit. Quasi diceret: Ideo

enim sibi invicem adversantur 21. ut non quæcumque vultis, illa facias 22. Quod si spiritu ducimini, (item aliud proficuum, si spiritu ambuleni) ergo, 23. non estis sub lege, servi. 24. Manifesta sunt autem opera, desideria, carnis (probnt) quæ sunt, fornicatio *contra naturam*, immunditia, in consanguineos, impudicitia, luxuria, in quibuslibet, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, 25. simulationes, iræ, rixæ, 136 dissensiones, in fide, sectæ, 26. invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes, et bis similia, quæ prædicto vobis non esse facienda, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. 27. Fructus, opera, autem spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. *hoc debetis facere*, quia adversus hujusmodi non est lex. (*assumptio.*) Qui autem sunt Christi, 28. carnem suam vitiosam, et concupiscentem crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. *Debemus spiritu ambulare*, 29, 30. Si enim spiritu vivimus, spiritu sumpto in baptismō et ambulemus, ambulare debemus. Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.

CAPUT VI.

Fratres, et 1. si præoccupatus fuerit homo (*aliud præceptum morale*) in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, non acriter, considerans, tu instruens, te ipsum, ne et quandoque similiter tu tenteris. 2, 3. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis 4. legem Christi. *Ad hoc quod dixit considerans te ipsum.* Nam si quis existimat se aliquid esse, *id est*, si quis extollit se, cum ipse nihil sit, 5, 6, ipse se seducit. 7. Opus autem suum probet, probatum faciat, unusquisque, et sic, nulli plus credens de sé quam sibi, in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero, in alterius falsa laude; opus probet, Unusquisque enim 137 onus, meritum, suum portabit, quidquid dicat adulator. 8. Communicet autem is qui catechizatur verbo, prædicatione confirmatur, ei prædicatori, qui se catechizat, in